INDICAÇÃO Nº
2374
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine as providências necessárias, no sentido da implementação de medidas voltadas à redução de acidentes rodoviários, contemplando ações para controle de situações de risco de tráfego de veículos nas rodovias da Baixada Santista ou de acesso à região, tendo em vista a freqüência de acidentes com cargas especiais e perigosas, frequentemente tóxicas, que ameaçam a população e o meio ambiente.

JUSTIFICATIVA

A freqüência elevada de acidentes com transporte rodoviário de produtos perigosos é considerada uma fonte significativa de riscos ambientais e de riscos à saúde. Dados estatísticos a que se tem acesso, referentes a 2004, revelam que  a Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental (Cetesb) - órgão responsável pelo controle da qualidade ambiental no estado de São Paulo - atendeu a 208 ocorrências dessa natureza no estado, o que corresponde a uma média de cerca de um acidente com produtos perigosos a cada dois dias.

Mais ainda: entre 1983 e 2004, acidentes com cargas perigosas em vias urbanas e estradas de São Paulo representaram os atendimentos emergenciais mais freqüentes realizados pelo órgão ambiental (37% do total).

A malha rodoviária do Brasil é a segunda maior do mundo, já que prevalece o modelo rodoviário de escoamento da produção nacional. Muitos produtos tóxicos e inflamáveis circulam pelas estradas brasileiras, gerando a estatística bastante adversa que se tem em relação à freqüência de acidentes.

A Baixada Santista recebe grande parte desse tipo de tráfego, devido ao pólo petroquímico de Cubatão e ao complexo portuário.

Os acidentes rodoviários com produtos perigosos podem provocar a contaminação de corpos d’água, solo e vegetação. Por diversas vezes, o abastecimento de água da Baixada Santista esteve ameaçado por acidentes com cargas perigosas ocorridos nas estradas que cortam a Serra do Mar,onde a Sabesp mantém captação de água para abastecimento público. A ameaça se estende também a quem trafega pelas vias e aos moradores do entorno. A Cetesb reconhece, em relatórios, que os acidentes na região de Santos-Cubatão despertam uma preocupação especial, tendo em vista a vulnerabilidade dos ecossistemas que a compõe.

È urgente a adoção de políticas preventivas e corretivas de controle em relação aos acidentes rodoviários com cargas perigosas. É urgente, também, a sistematização e a difusão de informações sobre os acidentes, toxicologia dos produtos perigosos e procedimentos de atendimento emergencial. É insustentável que a população, o solo, a vegetação e os corpos d´água  continuem sendo ameaçados.

Por ser indispensável a implementação de medidas é que apelo para que seja aprovada a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 693771 121206 1759